
  COMUNE DI SANT’AGATA DEL BIANCO 

                         Prov di Reggio Calabria 

      N. 13 Reg.Del. 
 

ORIGINALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2013, PLURIENNALE 2013-

2015 RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E RELATIVI ALLEGATI;  

 
L’anno DUEMILATREDICI addì VENTOTTO del mese NOVEMBRE alle ore  11,25  
convocato come da avvisi scritti in data 21/11/2013 prot. n. 2615  consegnati a domicilio 
dal Messo Comunale, come da sua dichiarazione, si è riunito, in seduta ordinaria, sotto 
la presidenza del Sindaco Sig. Avv. Giuseppe Strangio di  PRIMA  convocazione, il 
Consiglio Comunale, composto dai Sigg.: 
 
Nu

m. 

   

   COGNOME E NOME 

PRESENTE 

    SI/NO 

Num.    

   COGNOME E NOME 

  PRESENTE 

       SI/NO 

 

   1 

 

STRANGIO GIUSEPPE 

 

SI 

 

    6 

 

 MAIORANA VINCENZO 

 

SI 

 

   2 

 

GALLETTA OTTAVIO 

 

SI 

 

    7 

 

ZAPPIA GIUSEPPE 

 

SI 

 

   3 

 

ZANGARI FRANCESCO 

 

SI 

 

    8 

 

GALLUCCIO VINCENZO 

 

NO 

 

   4 

 

GIGLIOTTA FRANCESCO 

 

NO 

 

    9 

 

MODAFFERI ANTONIO 

VITO 

 

NO 

 

   5 

 

BORGIA ANTONIO 

 

SI 

 

   10 

 

MONTELEONE ANTONIO 

 

NO 

 

PRESENTI N.   6                                                                          ASSENTI N 4 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Rocco Artuso 

IL PRESIDENTE 

 

 constatato che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di  6 su n° 10 Consiglieri 
assegnati al Comune e su n°  10 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale a termini del 
T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e premesso che sulla proposta della delibera, ai sensi dell’art. 
49 dello stesso T.U. 267/2000;  
 il responsabile del servizio interessato, in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ha 
espresso parere  FAVOREVOLE.                               
 il responsabile dell’Ufficio di  Ragioneria, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ha 
espresso  parere FAVOREVOLE.                        
per come in calce riportato, DICHIARA APERTA LA SEDUTA ed invita il Consiglio a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato 
 

 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI gli articoli 151 e 162 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i quali prevedono 
che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre di ogni anno il bilancio di previsione finanziario 
redatto in termini di competenza, secondo i principi dell’unità, dell’annualità, dell’universalità, 
dell’integrità, della veridicità, del pareggio finanziario e della pubblicità nonché nel rispetto degli altri 
principi previsti in materia di contabilità e di bilancio; 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio è corredato di una 
relazione previsionale e programmatica e di un bilancio annuale di durata pari a quello della regione di 
appartenenza; 
VISTI: 

 l’articolo 1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, come modificato dall’articolo 
10, comma 4-quater, del decreto legge 8 giugno 2013, n. 35 (conv. in legge n. 64/2013), il 
quale ha differito al 30 settembre 2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2013; 

 l’articolo 8, comma 1, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102 (conv. in legge n. 124/2013), il 
quale ha ulteriormente prorogato al 30 novembre 2013 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2013 degli enti locali; 

ATTESO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 71 in data 28/10/2013, ha 
approvato gli schemi del bilancio di previsione annuale per l’esercizio 2013, del bilancio 
pluriennale e della relazione previsionale e programmatica per il periodo 2013-2015; 
VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente; 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al 
bilancio di previsione risultano allegati i seguenti documenti: 
 il rendiconto deliberato del penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il presente 

bilancio (2011), approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 30/04/2012 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 in data 05/07/2013, relativa alla verifica della 
quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive 
e terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.12 in data 28/11/2013, relativa all’approvazione del 
programma triennale dei lavori pubblici di cui all’articolo 128 del d.Lgs. 
n. 163/2006; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 30/08/2013, relativa all’approvazione della 
programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’articolo 91 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

 la deliberazione del Giunta Comunale n. 52 in data 05/07/2013, di approvazione del piano delle 
alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare, ai sensi dell’articolo 58 del d.Legge n. 
112/2008, convertito con modificazioni dalla legge n. 133/2008; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07. in data 28/11/2013, di approvazione del 
programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 
55, della legge n. 244/2007, come modificato dall’articolo 46, comma 2, del decreto legge n. 
112/2008; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 09in data 28/11/2013  relativa all’approvazione delle 
aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale propria di cui all’articolo 13 del decreto 
legge n.201/2011 (conv. in L. n. 214/2011), per l’esercizio di competenza; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 48. in data 05/07/2013, relativa all’approvazione delle 
tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, di cui al 
Capo I del D.Lgs. n. 507/1993, per l’esercizio di competenza; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 28/11/2013, relativa all’approvazione delle 
tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, di cui all’articolo 14 del decreto legge n. 
201/2011, conv. in L. n. 214/2011; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 in data 28/11/2013, relativa all’approvazione delle 
tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche, di cui al Capo II del D.Lgs. n. 
507/1993, per l’esercizio di competenza; 



 la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 in data 05/07/2013, relativa all’approvazione delle 
tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio di 
competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di 
gestione; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 in data 05/07/2013, relativa all’approvazione delle 
tariffe per la gestione del servizio acquedotto per l’esercizio di competenza; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 05/07/2013, di destinazione dei proventi 
per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi dell’articolo 208 del d.Lgs. n. 285/1992; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 
dalle vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2011; 

ATTESO che questo ente, avendo una popolazione alla data del 31 dicembre 2011 non superiore a 
1.000 abitanti, non è soggetto al patto di stabilità interno; 
VISTO inoltre l’articolo 204 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato 
dall’articolo 11-bis del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76 (conv. in legge n. 99/2013), il quale 
prevede, ai fini del concorso delle autonomie locali agli obiettivi imposti dal patto di stabilità, una 
riduzione della capacità di indebitamento degli enti locali così articolata: 
 

Anno 2013 Anno 2014 e succ. 

8% 6% 

 

RICHIAMATO l’articolo 16, comma 11, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, con il quale il legislatore ha fornito una interpretazione 
autentica dell’articolo 204 del Tuel stabilendo che “l'ente locale può assumere nuovi mutui e accedere 
ad altre forme di finanziamento reperibili sul mercato, qualora sia rispettato il limite nell'anno di 
assunzione del nuovo indebitamento”; 
RICHIAMATO inoltre l’articolo 162, comma 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 
stabilisce che il bilancio di previsione degli enti locali deve garantire l’equilibrio economico finanziario 
inteso come pareggio tra le entrate correnti (Titoli I, II e III) e le spese correnti (Titolo I) più le spese 
per rimborso di prestiti (Titolo III), salve le eccezioni previste dalla legge; 
VISTI: 
a) l’articolo 2, comma 8, della legge n. 244/2007, come da ultimo modificato dall’articolo 10, comma 4-
ter, del decreto legge n. 35/2013 (conv. in L. n. 64/2013), il quale dà agli enti locali la possibilità, sino a 
tutto il 2014, di destinare gli oneri di urbanizzazione per il 50% a spese correnti e per un ulteriore 
25% a spese di manutenzione ordinaria del patrimonio, del verde pubblico e delle strade; 
b) l’articolo 94, comma 11, della legge n. 289/2002, il quale, per i soli comuni con popolazione fino a 
3.000 abitanti, consente di destinare il fondo nazionale ordinario investimenti per spese correnti; 
TENUTO CONTO inoltre che le recenti manovre correttive dei conti pubblici varate dal legislatore 
hanno imposto pesanti tagli alle risorse provenienti dallo Stato alle regioni e agli enti locali quale 
ulteriore concorso delle autonomie territoriali al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica; 
RICHIAMATOl’articolo 6 del d.L. n. 78/2010 (conv. in L. n. 122/2010), il quale, nell’ambito delle 
misure di contenimento delle spese delle pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico 
consolidato pubblicato dall’ISTAT, ha introdotto dal 2011 limitazioni a specifiche tipologie di spesa, ed 
in particolare: 

a) spese per compensi a favore dei componenti degli organi di indirizzo, direzione e controllo, 
organi collegiali e titolari di incarichi di qualsiasi tipo (comma 3); 

b) spese per studi ed incarichi di consulenza (comma 7); 
c) spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (comma 8); 
d) divieto di sponsorizzazioni (comma 9); 
e) spese per missioni, anche all’estero (comma 12); 
f) divieto per i pubblici dipendenti di utilizzare il mezzo proprio (comma 12); 
g) spese per attività esclusiva di formazione (comma 13); 
h) spese per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed acquisto di buoni taxi 

(comma 14). 
RICHIAMATO l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare 
nel bilancio di previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione; 
TENUTO CONTO, da ultimo, che l’articolo 6, comma 17, del citato decreto legge n. 95/2012 (L. n. 
135/2912) impone agli enti locali, a decorrere dall’esercizio 2012, di stanziare nel bilancio di 



previsione un fondo svalutazione crediti pari al 25% dell’ammontare dei residui attivi iscritti ai titoli I 
e III aventi anzianità superiore a 5 anni. Tale quota è elevata al 30% nel caso in cui l’ente faccia ricorso 
al Fondo di liquidità erogato dalla Cassa depositi e prestiti spa in attuazione dell’articolo 1, comma 10, 
del decreto legge n. 35/2013 (conv. in legge n. 64/2013); 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 
entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000; 

 dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, ai sensi degli artt. 151 e 162 del d.Lgs. n. 267/2000, il Bilancio annuale di 

previsione per l’esercizio 2013, che, allegato al presente provvedimento sotto la lettera A), ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ENTRATE SPESE 

Tit Descrizione Competenza Tit. Descrizione Competenza 

I Entrate tributarie     510.331,13 I Spese correnti 1.007.553,46 

II Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, 
della regione e di altri enti pubblici 
anche in rapporto all’esercizio di 
funzioni delegate dalla regione 

    265.880.04 II Spese in conto capitale    201.220,00 

III Entrate extratributarie   152.868,02 

IV Entrate derivanti da alienazioni, da 
trasferimenti di capitale e da 
riscossione di crediti 

  201.220,00 

ENTRATE FINALI 1.130.299,19 SPESE FINALI 1.208.773,46 

V Entrate derivanti da accensione di 
prestiti 

   201.364,57 III Spese per rimborso di prestiti    235.530,43 

VI Entrate da servizi per conto di terzi    242.197,48 IV Spese per servizi per conto di 
terzi 

   242.197,48 

TOTALE 1.573.861,24 TOTALE 1.686.501,37 

Avanzo di amministrazione    112.640,13 Disavanzo di amministrazione  

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.686.501,37 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 1.686.501,37 

 
ed i relativi risultati differenziali: 

RISULTATI DIFFERENZIALI Competenza NOTE SUGLI EQUILIBRI 

A) Equilibrio economico-finanziario  *La differenza di …………………………. 
è finanziata con: 
 
1) Quote di oneri di urbanizzazione 
(………%) – Max 75% 
 
2) Mutui per debiti fuori bilancio  
 
3) Avanzo di amministrazione per debiti 
fuori bilancio 
 
4) altro ……………………………… 

 
 
 
€. 0,00- 

 Entrate titolo I-II-III                           (+)    929.079,19 

 Spese correnti                                  (-) 1.007.553,46 

 Differenza    -78.474,27  
VIETATO 

 Quote di capitali di amm.to mutui    (-)     34.165,86 

 Differenza*  -112.640,13  

   

B) Equilibrio finale   

 Entrate finali (av.+titoli I+II+III+IV)    (+) 1.242.939,32 

 Spese finali (disav.+titoli I+II)            (-) 1.208.773,46 

                     da finanziare                 (-)  
Saldo netto 
                    da impiegare                (+) 

 
 
    34.165,86 



 

2. DI APPROVARE la Relazione previsionale e programmatica ed il Bilancio pluriennale per il 
periodo 2013-2015, che, allegati alla presente sotto la lettera B) e C), ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

3. DI FISSARE il limite di € 6.000,00 per i compensio relativi al programma degli incarichi alle 
professionalità esterne; 

4. DI DARE ATTO infine che al bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2013, alla relazione 
previsionale e programmatica ed al bilancio pluriennale per il periodo 2013-2015 risultano 
allegati tutti i documenti previsti dall’art. 172, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come in premessa 
richiamati; 

5. DI INVIARE la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 

6. DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



PARERE FAVOREVOLE                                                                                                      PARERE FAVOREVOLE 
In ordine alla regolarità  tecnica                                                                                      In ordine alla regolarità contabile  
IL FUNZIONARIO                                                                                                                        IL FUNZIONARIO   
  Avv. G. strangio                                                                                                                             Avv. G. Strangio                                                                                                                             
 

                                                                                                                                                                        
___________________________________________________________________________________________________________________  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO - PRESIDENTE                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                        
Avv. Giuseppe Strangio                                                                                                          Dr. Rocco Artuso 

 
 
 
Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’albo comunale on-line 
 
il________________________  n°________e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Data________________                                                                                                               IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                                                                G. Strati 
 

 
 
 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all’albo comunale on-line il         

giorno________________________n°__________     e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.                                               

                                                                                              
Lì ___________________                                                                           

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                       
                                                                                                                                                        Dr. R. Artuso 

 

 
 
 

 
La presente deliberazione  è  pubblicata all’Albo Comunale on-line  il giorno_______________ n°_______senza reclami,  
 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, c. 4  del T.U. 267/2000. 
 

Lì___________________ 

 
                                                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                              
Dr. R. Artuso 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267:  

 

SERVIZIO TECNICO.                                      SERVIZIO AMMINISTRATIVO FINANZIARIO                                                                                                                                                     

 Parere regolarità tecnica: FAVOREVOLE                          Parere regolarità tecnica/contabile: 

FAVOREVOLE                                  

           F.to Avv. Giuseppe Strangio                                                       F.to   Avv. Giuseppe Strangio   

________________________________________________________________________________     

Letto, confermato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO/PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to  Avv. Giuseppe Strangio                                                            F.to  Dr. Rocco Artuso 

 

 
Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’albo comunale on-line 
 
il________________________ n°________e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Data________________                                                                                                               IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                                                                G. Strati 

 

 
 
 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all’albo comunale on-line  il giorno_____________________ 
 
n°__________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
                                                                                              
Lì ___________________                                                                           

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                       
                                                                                                                                                        Dr. R. Artuso 

 

 
 
 

 
La presente deliberazione  è  pubblicata all’Albo comunale on-line  il giorno_________________ n°_______________  
 
senza reclami, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, c. 4  del T.U. 267/2000. 

 
Lì___________________ 

 
                                                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                             Dr. R. Artuso 

 
 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Li ______________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

 

 

 


